その他 1 バランスト・スコアカードに関する研修会

令和 5年 9月吉日

各位

公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長   山田 裕之

ファーマシーマネジメント委員会 担当副会長   金田 昌之

ファーマシーマネジメント委員会  委員長   中村 葉月

病院薬剤師版バランスト・スコアカードセミナーのご案内

～マネジメントツールを使って薬剤部門の事業計画を創りませんか～

当委員会では医療機関における薬剤部門の管理運営に関するマネジメントツールの一つとしてバランスト・スコア

カード（Balanced Scorecard：以下、BSC）に注目し、この度、当委員会の主催により、“病院薬剤師版BSCセミナ

ー”を開催しますので、薬剤部門のマネジメントにお役立て頂きたく、ご案内申し上げます。

本セミナーでは、薬剤部門の来年度の事業計画について BSC を活用して実際に作成して頂きます。また、セミナ

ーの性質上、2 部構成とさせて頂きます。つきましては、1 施設につき役職者あるいは管理職を中心に 3～4 名で、2

回とも参加できる方を選出して頂きたく宜しくお願い申し上げます。参加希望者は、Googleフォームを利用して参加

登録を行って下さい。応募多数の場合は抽選により参加施設を決定させて頂きます。抽選の結果は、メールにて代表

者のアドレスへ通知させて頂きます。ご応募を心からお待ち申し上げます。

記

日  時  第一部：2024年 1月 14日（日） 10時～17時 30分

第二部：2024年 2月 18日（日） 10時～17時 30分

場  所  神奈川県総合薬事保健センター 多目的ホール

定  員  役職者あるいは管理職を中心に 3～4名で構成された 10施設

       ※参加者が自施設で用意したPCを用いて、成果物を指定のフォーマットに入力頂きます

       ※プロジェクターに投影することを想定し、HDMI接続可なPCをご準備ください

対  象  会 員 無料

非会員 ①日本病院薬剤師会会員：500円

②上記団体に属さない非会員：1000円

この研修会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅱ-5：8単位）、神奈川県病院薬剤師会 生涯研修（6単位）の単

位認定を申請予定です。但し、講演開始 30分を経過した後は、研修受講シールを付与できません。

●神奈川県病院薬剤師会会員以外で、認定シールの送付を希望される方は、切手を貼った返信用封筒に送付先住所と氏名・

「病院薬剤師版バランスト・スコアカードセミナー 研修シール在中」を記入し、以下の宛先までお送りください。

【返信用封筒の送付先】公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 事務局

〒235-0007 神奈川県横浜市磯子区西町 14-11 神奈川県総合薬事保健センター406号

●お支払いいただきました参加費につきましては、当会のトラブル以外の如何なる事情におきましても返金いたしかねます

ので、予めご了承の程宜しくお願いいたします。

主催：公益社団法人神奈川県病院薬剤師会

その他 1 バランスト・スコアカードに関する研修会

Googleフォームを利用して参加登録を行います。

以下の注意点を確認のうえ、以下リンク（もしくは右のQRコード）から参加登録をお願いいたします。

※参加登録は、参加者個人ごとに全員登録してください。

※入力時に各施設の参加者の中から事務局とやり取りをする「施設参加代表者」を事前に決めたうえで入力ください。

※収集いたしました個人情報は、本セミナーにのみ使用し、その他の目的には一切使用いたしません。

※申し込み期限を過ぎた参加申請は、一切受け付けいたしません。

参加登録リンク

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfquVNK54uBjT3NSJYDkU4QJgXJo_

YYsFTXq-ZE0EsMe9pe5w/viewform

【セミナーの概要】

本セミナーは、以下の 2部構成とさせて頂きます。

●第一部(2024年 1月 14日（日） 実施)

    BSCの基礎知識を付けて頂くための基調講演を行います。また、グループワークでは各施設の薬剤部門にお

ける強みや弱み、薬剤部門が成長するための外部要因などを分析し、そこから薬剤部門の経営課題を導き出し

ます。

●第二部(2024年 2月 18日（日） 実施)

    第一部で作成した分析結果を持ち帰り、院内データと併せて経営課題との整合性を整えます。その結果から

薬剤部門の戦略を導き出し、行動計画および具体的な管理目標を設定し、戦略マップとスコアカードを作成し

ます。最終的にはBSCを応用した貴病院薬剤部門の事業計画を作成し、全体発表を行います。

お申し込み受付期間   ：2023年 11月 1日～2023年 11月 30日

参加登録に関するお問い合わせ ：済生会横浜市東部病院 薬剤部

   大幸  a_daikoh@tobu.saiseikai.or.jp

参加申し込み

FAX 送信票

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfquVNK54uBjT3NSJYDkU4QJgXJo_YYsFTXq-ZE0EsMe9pe5w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfquVNK54uBjT3NSJYDkU4QJgXJo_YYsFTXq-ZE0EsMe9pe5w/viewform